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PROGRAMA DE APERFEICOAMENTO DE ENSINO - PAE

Estagio Supervisionado em Docéncia — 12 semestre de 2025

ENTREGA DO RELATORIO FINAL

PARECER DA COMISSAO do PAE

Em reunido realizada em 21 de outubro de 2025, a Comissdo Coordenadora do Programa de
Aperfeicoamento de Ensino (PAE) da Faculdade de Direito da Universidade de Sdo Paulo, em
conjunto com o Presidente da Comissdo de Pds-Graduagao, aprovou ad referendum, na mesma
data, os relatdrios relativos as atividades de Estagio Supervisionado em Docéncia realizado
pelos pos-graduandos no 12 semestre de 2025.

A andlise dos documentos evidenciou uma avaliagdo positiva do Programa no ambito desta
Unidade, conforme indicado pelos pareceres dos docentes supervisores. Ressaltou-se, ainda, a
contribuicdo significativa do estagio para o aprimoramento da formacdo académica dos
discentes de pods-graduacgao.

Diante disso, a Comissao deliberou pela aprovagdo dos seguintes resultados dos relatérios de
atividades referentes ao Estagio Supervisionado em Docéncia, no 12 semestre de 2025:

BOLSISTAS APROVADOS COM DIREITO A CREDITOS

. N2 USP  Aluno

16202057 Adriana Rodrigues de Menezes -

1l
10121605 2. Allan Fuezi de Moura Barbosa
12059982 3. Bruna de Oliveira Farias
7587745 4. Camila Yano Sato Igrejas Andrade
12403422 5. Camilla Borges Martins Gomes
8998871 6. Carolina Bonemer Cury
15408169 7. Enrigue Pace Lima Flores
14768121 8. Evelyn Tomi
10707084 9. Fabricio Alves de Lacerda
10426720  10. Felipe Rodrigues Monteiro
14739010 11. Isabella da Rocha Cairo
9277983 12. Jodo Carlos Sire Salgado
12549317  13. Kevin Lucena de Oliveira Torres




UNIVERSIDADE DE SAO PAULO

FACULDADE DE DIREITO

PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM DIREITO

N2 USP  Aluno

14216970  14. Laleska Rigatto Walder

7982600 15. Leticia Alves Oliveira Pereira
13580812  16. Luiza Guimardes Campos Batista Gomes
9428351  17. Maici Barboza dos Santos Colombo
10707424  18. Marcelo Vaz de Oliveira Junior
9840021 19. Mario Maximino Duarte Soares Neto
16211843  20. Nicolas de Oliveira Safadi

11740372  21. Nicole Thoma Minatel

15406560 22. Ohanna de Freitas Perigo

3331245  23. Priscilla Andreazza Rebélo

15408221  24. Tales Bernal Bornia

10372022  25. Thayla Bicalho Bertolozzi

7988082 26. Yasmin Bewiahn Saba Relvas

VOLUNTARIOS APROVADOS COM DIREITO A CREDITOS

N2 USP  Aluno okl

7214999 1. Adriano Erdei Braga Tavares

3736198 2. Débora Chaves Martines Fernandes
8078137 3. Emanuele Pezati Franco de Moraes
14768204 4. Flavia Silva Pinto Amorim

10669190 5. Francisco Savio Ferndandez Mileo Filho
14493017 6. Gustavo Rodrigues Valles

8593466 7. Henrique Maciel Boulos

5953444 8. Llarissa Gaspar Tunala

9352250 9. Lucas de Santana Modolo

15407467  10. Lucas Gabriel Braz e Silva

3487531 11. Maira de Melo Vieira Temple
14744607  12. Marcelo Tobias da Silva Azevedo
14768191  13. Paola Martins Forzenigo

7215833 14. Patricia Martinuzzo

11265024  15. Pedro Henrique de Almeida Nostre
3683655 16. Rafael Meira Hamatsu Ribeiro
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9840226
15408200
10707358

5954636
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20.

Renan Baleeiro Costa

Renato Augusto Pereira Maia
Sergio Lima Dias Junior
Vanessa Menegueti

N2 USP

11740031
13561011
14514486
11592311
8046170
10338405
13343470
10835528
14219389
8590845
10274850
14516092
4768011
13580472
799586
9841526
7233375
10491481
7636346
8591940
9765535
6759251
9740833
10274756
11181622
8997268
13579751
13580642

Aluno
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Arthur Passos El Horr
Betania de Lima Pironeli

Caroline de Fatima Nascimento de Jesus Azevedo
Davi Pereira do Lago

Diogo Faia Fagundes

Edgard Prado Pires

Fabiana Nogueira Coelho

Felipe Rodrigues Xavier

Flavio Renato Friggi

. Gabriel Bere Motta

. Gabriel Kaique Castro de Mello

. Gabriella Rocha Crepaldi Lima

. Giovanna Maria Magalhdes Souto Maior
. Guilherme Cundari de Oliveira Amancio
. Gustavo Dantas Ferraz

. Hector Augusto Berti Corréa

. Juliana Ferretti Lomba

. Kaio Henrigue Zanin Vieira

. Leila Giovana lzidoro

. Leonardo Thomaz Pignatari

. Luci Ramos de Andre

. Maira Beauchamp Salomi Furtado de Oliveira
. Marcos Rolim da Silva

. Maria Paula Pereira de Andrade

. Mariane Lima Borges Brasil

. Marianna Haug

. Martin Magnus Petiz

. Meire Rose Santos Pereira
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7635331 29,
9730501 30.
5440400  31.
10681361  32.
10776464  33.
9767113 34.
8982178 35
4497392 36.
14516411  37.

Pedro Luiz de Oliveira Pinto
Rafael Parisi Abdouch

Renata Moura Gongalves
Richard Batista de Paiva
Rodrigo Marchetti Ribeiro
Stéfano Teixeira Lopes Silveira

Thais Gongalves Ferreira da Silva
Tiago Matsuoka Megale
Vinicius Alvarenga e Veiga

* Alunos(as) que ja fizeram 02 semestres de estdgio no mestrado ou doutorado, ou 04 semestres no doutorado
direto, terdo direito somente a um certificado de conclusdao do estagio (Resolugdo N2 6542, de 18 de abril de

2013).

* Alunos(as) que ja fizeram 01 semestre de estagio no mestrado ou doutorado, ou 03 semestres no doutorado
direto, terao direito somente a um certificado de conclusdo do estagio (Resolugdo N2 7493, de 27 de margo de

2018)

INSCRICOES CANCELADAS E DESISTENCIA:

N2 USP  Aluno

10426720 1
13565547 2.
6836880 3
6488242 4
11551016 5

Felipe Rodrigues Monteiro
Fernando Romani Sales
Juliano Carvalho Atoji

Leticia Mourdo Paes

Nicolas Bortolatto Garcia Costa

*ALUNOS NAO APROVADOS NO ESTAGIO:

N2 USP Aluno

15406699 1.
9740788 2
15407940 3
11180510 4.
11052166 5

Ana Caroline Machado Medeiros

Cassio Drummond Mendes de Almeida

Davi Benatti Conte Lopes Lima

Felipe Longobardi Campana

Kleber Henrique Facchin /
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11181723 6. Rafael Branco Xavier
15119201 7. Rosana Sampaio Pinheiro
14516411 8. Victor Campos Fanti

*QObs.: Alunos ndo aprovados no estagio sdo aqueles que deixaram de entregar os documentos obrigatérios
(Termo de Compromisso, Folhas de Frequéncia e Relatério Final)

Publique-se,
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Monaco Prof. Homero Batista Mateus da Silva
Presidente da Comissao Coordenadora do PAE

Prof. Gusta 7 de Ca pés
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