

#### **FACULDADE DE DIREITO**

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

## PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO DE ENSINO - PAE

Estágio Supervisionado em Docência - 1º semestre de 2025

## **ENTREGA DO RELATÓRIO FINAL**

#### PARECER DA COMISSÃO do PAE

Em reunião realizada em 21 de outubro de 2025, a Comissão Coordenadora do Programa de Aperfeiçoamento de Ensino (PAE) da Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo, em conjunto com o Presidente da Comissão de Pós-Graduação, aprovou *ad referendum*, na mesma data, os relatórios relativos às atividades de Estágio Supervisionado em Docência realizado pelos pós-graduandos no 1º semestre de 2025.

A análise dos documentos evidenciou uma avaliação positiva do Programa no âmbito desta Unidade, conforme indicado pelos pareceres dos docentes supervisores. Ressaltou-se, ainda, a contribuição significativa do estágio para o aprimoramento da formação acadêmica dos discentes de pós-graduação.

Diante disso, a Comissão deliberou pela aprovação dos seguintes resultados dos relatórios de atividades referentes ao Estágio Supervisionado em Docência, no 1º semestre de 2025:

#### **BOLSISTAS APROVADOS COM DIREITO A CRÉDITOS**

Nº USP	Alur	10
16202057	1.	Adriana Rodrigues de Menezes
10121605	2.	Allan Fuezi de Moura Barbosa
12059982	3.	Bruna de Oliveira Farias
7587745	4.	Camila Yano Sato Igrejas Andrade
12403422	5.	Camilla Borges Martins Gomes
8998871	6.	Carolina Bonemer Cury
15408169	7.	Enrique Pace Lima Flores
14768121	8.	Evelyn Tomi
10707084	9.	Fabrício Alves de Lacerda
10426720	10.	Felipe Rodrigues Monteiro
14739010	11.	Isabella da Rocha Cairo
9277983	12.	João Carlos Sire Salgado
12549317	13.	Kevin Lucena de Oliveira Torres

8



# FACULDADE DE DIREITO

# Programa de Pós-Graduação em Direito

Nº USP	Aluno
14216970	14. Laleska Rigatto Walder
7982600	15. Letícia Alves Oliveira Pereira
13580812	16. Luíza Guimarães Campos Batista Gomes
9428351	17. Maici Barboza dos Santos Colombo
10707424	18. Marcelo Vaz de Oliveira Júnior
9840021	19. Mario Maximino Duarte Soares Neto
16211843	20. Nícolas de Oliveira Safadi
11740372	21. Nicole Thoma Minatel
15406560	22. Ohanna de Freitas Perigo
3331245	23. Priscilla Andreazza Rebêlo
15408221	24. Tales Bernal Bornia
10372022	25. Thayla Bicalho Bertolozzi
7988082	26. Yasmin Bewiahn Saba Relvas

## **VOLUNTÁRIOS APROVADOS COM DIREITO A CRÉDITOS**

Nº USP	Alun	0
7214999	1.	Adriano Erdei Braga Tavares
3736198	2.	Débora Chaves Martines Fernandes
8078137	3.	Emanuele Pezati Franco de Moraes
14768204	4.	Flávia Silva Pinto Amorim
10669190	5.	Francisco Sávio Fernández Mileo Filho
14493017	6.	Gustavo Rodrigues Valles
8593466	7.	Henrique Maciel Boulos
5953444	8.	Larissa Gaspar Tunala
9352250	9.	Lucas de Santana Modolo
15407467	10.	Lucas Gabriel Braz e Silva
3487531	11.	Maíra de Melo Vieira Temple
14744607	12.	Marcelo Tobias da Silva Azevedo
14768191	13.	Paola Martins Forzenigo
7215833	14.	Patricia Martinuzzo
11265024	15.	Pedro Henrique de Almeida Nostre
3683655	16.	Rafael Meira Hamatsu Ribeiro

8



# FACULDADE DE DIREITO

# Programa de Pós-Graduação em Direito

9840226	17. Renan Baleeiro Costa
15408200	18. Renato Augusto Pereira Maia
10707358	19. Sergio Lima Dias Junior
5954636	20. Vanessa Menegueti

## \*ALUNOS APROVADOS SEM DIREITO A CRÉDITOS:

Nº USP	Aluno
11740031	Arthur Passos El Horr
13561011	2. Betânia de Lima Pironeli
14514486	3. Caroline de Fátima Nascimento de Jesus Azevedo
11592311	4. Davi Pereira do Lago
8046170	5. Diogo Faia Fagundes
10338405	6. Edgard Prado Pires
13343470	7. Fabiana Nogueira Coelho
10835528	8. Felipe Rodrigues Xavier
14219389	9. Flávio Renato Friggi
8590845	10. Gabriel Beré Motta
10274850	11. Gabriel Kaique Castro de Mello
14516092	12. Gabriella Rocha Crepaldi Lima
4768011	13. Giovanna Maria Magalhães Souto Maior
13580472	14. Guilherme Cundari de Oliveira Amâncio
799586	15. Gustavo Dantas Ferraz
9841526	16. Hector Augusto Berti Corrêa
7233375	17. Juliana Ferretti Lomba
10491481	18. Kaio Henrique Zanin Vieira
7636346	19. Leila Giovana Izidoro
8591940	20. Leonardo Thomaz Pignatari
9765535	21. Luci Ramos de Andre
6759251	22. Maíra Beauchamp Salomi Furtado de Oliveira
9740833	23. Marcos Rolim da Silva
10274756	24. Maria Paula Pereira de Andrade
11181622	25. Mariane Lima Borges Brasil
8997268	26. Marianna Haug
13579751	27. Martin Magnus Petiz
13580642	28. Meire Rose Santos Pereira

8

## FACULDADE DE DIREITO

#### PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

Nº USP	Aluno
7635331	29. Pedro Luiz de Oliveira Pinto
9730501	30. Rafael Parisi Abdouch
5440400	31. Renata Moura Gonçalves
10681361	32. Richard Batista de Paiva
10776464	33. Rodrigo Marchetti Ribeiro
9767113	34. Stéfano Teixeira Lopes Silveira
8982178	35. Thais Gonçalves Ferreira da Silva
4497392	36. Tiago Matsuoka Megale
14516411	37. Vinicius Alvarenga e Veiga

<sup>\*</sup> Alunos(as) que já fizeram 02 semestres de estágio no mestrado ou doutorado, ou 04 semestres no doutorado direto, terão direito somente a um certificado de conclusão do estágio (Resolução № 6542, de 18 de abril de 2013).

## INSCRIÇÕES CANCELADAS E DESISTÊNCIA:

Nº USP	Alur	no
10426720	1.	Felipe Rodrigues Monteiro
13565547	2.	Fernando Romani Sales
6836880	3.	Juliano Carvalho Atoji
6488242	4.	Leticia Mourão Paes
11551016	5.	Nicolas Bortolatto Garcia Costa

#### \*ALUNOS NÃO APROVADOS NO ESTÁGIO:

Nº USP	Aluı	no
15406699	1.	Ana Caroline Machado Medeiros
9740788	2.	Cássio Drummond Mendes de Almeida
15407940	3.	Davi Benatti Conte Lopes Lima
11180510	4.	Felipe Longobardi Campana
11052166	5.	Kleber Henrique Facchin

<sup>\*</sup> Alunos(as) que já fizeram 01 semestre de estágio no mestrado ou doutorado, ou 03 semestres no doutorado direto, terão direito somente a um certificado de conclusão do estágio (Resolução Nº 7493, de 27 de março de 2018)



# FACULDADE DE DIREITO

## PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

Nº USP	Alu	no
11181723	6.	Rafael Branco Xavier
15119201	7.	Rosana Sampaio Pinheiro
14516411	8.	Victor Campos Fanti

\*Obs.: Alunos não aprovados no estágio são aqueles que deixaram de entregar os documentos obrigatórios (Termo de Compromisso, Folhas de Frequência e Relatório Final)

Publique-se,

Prof. Gustavo Ferraz de Campos Monaco

Presidente da CPG/FDUSP

**Prof. Homero Batista Mateus da Silva** Presidente da Comissão Coordenadora do PAE